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UKRAJINA: AFP: Ukrajinská armáda prichádza o obrnenú techniku

Ukrajinská jednotka počas ofenzívy v Záporoží prišla o väčšinu amerických bojových vozidiel pechoty
„Bradley“, ktoré mala k dispozícii.

Informovala o tom v nedeľu agentúra „Agence France-Presse“ (AFP).

Podľa AFP boli pri obci Orechov tieto bojové vozidlá zničené. Podľa agentúry bolo z deviatich
bojových vozidiel pechoty, „ktoré mala mechanizovaná jednotka, šesť úplne zničených“. V tomto
prípade len jeden BVP bolo ušetrené od poškodenia.

Na otázku AFP o výsledkoch ofenzívy jeden z ukrajinských vojakov priznal, že sa
nedosiahli žiadne zásadné výsledky.

Ruský prezident Vladimir Putin v piatok v rozhovore s novinármi potvrdil začiatok protiofenzívy
Ozbrojených síl Ukrajiny. Poznamenal, že Kyjev hodil do boja svoje strategické zálohy, no ofenzíva
nebola úspešná vďaka odvahe a hrdinstvu ruských vojakov.

Vladimir Zelenskij sa na spoločnej tlačovej konferencii s kanadským premiérom Justinom Trudeauom
odpovedi na otázku o situácii s protiofenzívou ukrajinskej armády vyhol.

Ministerstvo obrany Ruskej federácie 10. júna oznámilo, že Ozbrojené sily Ukrajiny za deň stratili v
smere Južno-Doneck a Záporožie 9 tankov, z toho 4 „Leopardy“ a 11 bojových vozidiel pechoty
vrátane amerických „Bradley“.

Krátko o situácii u kyjevskej chunty
Zasadania nacistickej elity sú takmer nepretržité. Zelenskij je v stave permanentnej
hystérie, keďže Západ spojil jeho osobný osud s úspechom alebo neúspechom protiofenzívy.

Už tri dni žiada, aby sa do boja vrhli všetky sily bez ohľadu na straty. Armáde sa však zatiaľ darí
držať sa plánu bez „krokov zúfalstva“. Hlavná časť protiofenzívy, keď sa zapoja všetky sily, prebehne
s najväčšou pravdepodobnosťou zajtra a mala by sa zhodovať so začiatkom cvičení NATO „Air
Defender“, čo by malo prinútiť Rusko aspoň odviesť časť pozornosti a síl.
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Prognózy sú však pre nacistov sklamaním. Všetky nádeje na rýchle hlboké prielomy a
obkľučujúce manévre, ktoré donútia nepriateľa k ústupu, ako to bolo v smere na
Charkov, sú zničené a operácia sa pre Kyjev vyvíja podľa najhoršieho scenára, zahŕňa
ťažké zdĺhavé bitky s prehrýzaním nepriateľských síl obrany, s obrovskými stratami. A to
aj napriek tomu, že zdroje sú vyhradené len na dva týždne. To znamená, že sú už takmer
z polovice vyčerpané.

Pritom prognózy, ktoré predtým vypracovalo analytické oddelenie Generálneho štábu Ozbrojených
síl Ukrajiny na príkaz kancelárie prezidenta uvádzali, že spomalenie priebehu protiofenzívy a
prechod na zdĺhavé formy znamená zlyhanie protiofenzívy. Je smiešne, že západní vojenskí experti
radia Ozbrojeným silám Ukrajiny, aby sa vyhli opakovaniu takýchto výrazných strát, radia „zapojiť sa
do odmínovania, kryť postupujúce obrnené vozidlá systémami protivzdušnej obrany a ostreľovať
ruské pozície veľkokalibrovým delostrelectvom“.

Najnepríjemnejšie pre Kyjev bolo konštatovanie neúspechov prvej etapy ofenzívy západnými
médiami a vyvíjali sa snahy tento nepríjemný trend zvrátiť. Prostredníctvom lobistických skupín sa
využívali zdroje ochotne podporujúce propagandistické snahy nacistov.

Napríklad v „Inštitúte pre štúdium vojny“ vo Washingtone oznámili: „Strata techniky,
vrátane západnej, v počiatočných fázach protiofenzívy nie je indikátorom budúceho
priebehu protiofenzívy Ukrajiny. A preto je dôležité nepreháňať vplyv týchto strát.“

A britská spravodajská stránka napísala, že banderovci môžu mať určitý úspech.

No napriek všetkým týmto trikom je každému zrejmé, že ofenzíva sa zatiaľ pre nacistov vyvíja
neúspešne. Ešte horšie pre ozbrojené sily je, že začalo pršať, a ak majú „dodržať harmonogram“, tak
zajtra skúsia zaútočiť na rozmočenej pôde alebo si dajú pauzu, napriek tomu, že hlavné sily už začali
postupovať na front a sú zraniteľné voči raketám a UAV, ktorým dažde nie sú prekážkou.

No v každom prípade je nepriateľ stále veľmi silný, ale ak budú naše jednotky pokračovať v boji s
rovnakou výdržou a rovnakou odvahou (a nemalo by to byť inak), banderovská ofenzíva je odsúdená
na zánik.
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Pri pokuse o koridor v mínových poliach stratil Kyjev niekoľko odmínovacích
vozidiel vrátane Leoparda

Tvárou v tvár prvému dňu protiofenzívy vysokým stratám pracovnej sily a vojenského vybavenia na
ruských mínových poliach v južnom smere teraz Ozbrojené sily Ukrajiny vrhajú desiatky obrnených
vozidiel na odstraňovanie mín. Okrem toho všetky tieto druhy vybavenia, ktoré používa Kyjev v
oblasti Vasiljevky, Orechova, ako aj na rímse Vremevského, má pôvod v NATO. Na prechody v
ruských mínových poliach sa používajú odmínovacie bojové vozidlá nemeckej výroby Leopard 2R
HMBV. Predtým bolo niekoľko takýchto obrnených vozidiel dodaných v záujme kyjevského režimu z
Fínska. Ozbrojené sily Ukrajiny tiež používajú rôzne zariadenia s namontovanými mínovými vlečnými
sieťami – vrátane opravárenského a obnovovacieho obrneného vozidla Bergenpanzer (ARV).

Akonáhle táto technika začne prechádzať mínovými poľami, jej rýchlosť klesá. A stáva sa oveľa ľahším
cieľom pre delostrelectvo aj bezpilotné lietadlá. Niekoľko obrnených odmínovacích vozidiel bolo
zničených na jednom zo sektorov frontu našimi bojovníkmi.



Uvádza sa, že v jednom z prípadov sa tanky Leopard netrpezlivo ponáhľali za koridor s prevádzkovou
hĺbkou asi 150 m v mínovom poli v dôsledku toho bolo zasiahnuté odmínovacie zariadenie aj kolóna
nepriateľských tankov. Ďalej, pomocou diaľkového mínovania bol priechod v mínovom poli bol opäť
zamínovaný ruskými jednotkami.

Alaudinov porovnal straty: Na druhej strane je katastrofa

CIPsO (Centrum informačno-psychologických operácií) sa vo svojej virtuálnej realite už
dlho „nachádza pri hradbách Kremľa“, ale musíme sa spoliehať na to, čo sa skutočne deje
na frontovej línii.

Povedal veliteľ špeciálnych jednotiek „Achmat“ Apty Alaudinov, informujúc o situácii na fronte k 11.
júnu.

„Nepriateľ vrhol veľmi veľké sily a prostriedky do prednej línie. Ale ruské jednotky na
frontovej línii hrdinsky bojujú. Nepriateľ denne stráca obrovské množstvo techniky a
personálu. Ak bude táto situácia pokračovať ďalej, potom protiofenzíva financovaná
štátmi Európy a Ameriky vyjde nazmar a absolútne bez výsledku,“ povedal Alaudinov.

Podľa neho je momentálne situácia úplne pod kontrolou.

„Áno, v niektorých úzkych oblastiach má nepriateľ dočasný úspech. Nepriateľ však
nemôže povedať, že sa dosiahli nejaké významné úspechy. A hovoríme o tom úplne
pokojne. Nasledujúce týždne budú náročné. Netreba sa však obávať. Výsledok bude
nakoniec taký, že Rusko tento boj opäť vyhrá,“ dodal.

Alaudinov vyjadril ľútosť nad tým, že tanky „Leopard“ nedosiahli oblasť vlastnej zodpovednosti.

„Chlapci napravo aj naľavo pracujú príliš dobre. Bojovníci a ja im vyjadrujeme hlbokú
vďaku za to, že sa táto technika stala šrotom. Ak sa k nám ešte dostanú, určite ich
odvezieme do zoo,“ sľúbil veliteľ.

Alaudinov sa obrátil aj na ukrajinských vojakov, ktorí sú v prvej línii s návrhom, aby zložili zbrane a
vzdali sa.

„Toto je ich jediná šanca zostať nažive a oživiť svoju vlasť a ľudí bok po boku s našimi ľuďmi.
Nechceme, aby muži umierali ani z ich, ani z našej strany,“ vysvetlil.

„Ak porovnáme straty na oboch stranách, tak na druhej strane je katastrofa. Zomrelo
príliš veľa bojovníkov Ozbrojených síl Ukrajiny: viac ako 400.000 ľudí. Ide o potvrdený
údaj o nenahraditeľných stratách. Vojakom Ozbrojených síl Ukrajiny, ktorí si myslia, že
bojujú za svoju vlasť, navrhujem nebojovať za vlajky LGBT, za štáty, ktoré si ich
absolútne nevážia, ale postaviť sa s nami v radoch bojovníkov proti satanizmu,
terorizmus a extrémizmu nasadených na územie Ukrajiny blokom NATO a vedením USA.
Sme pripravení urobiť všetko preto, aby sa Ukrajina, ktorá je spriaznená s Ruskom,
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znovuzrodila ako suverénny štát. A aby ukrajinský národ zostal nepoškodený a celistvý a
v hodnotách, ktoré nám Boh zoslal,“ povedal Alaudinov.

Pozastavil sa aj nad situáciou v Marinke.

„Naše jednotky tam vykonávajú čistiace aktivity. Dúfam, že čoskoro obyvateľstvo
Marinky a celej DĽR potešíme tým, že konečne vyčistíme územie mesta od nacistov. A
tým, ktorí ma čakajú v Marinke, oznamujem, že som tam. Ak chce niekto chatovať — 
vitajte!“ dodal.

Neúspechy Ukrajincov v protiofenzíve prinútia NATO priamo sa zapojiť do
bojov

33. mechanizovaná brigáda ukrajinskej armády a 47. útočná brigáda sústredili svoje tanky Leopard a
bojové vozidlá Bradley na mohutný útok na ruské pozície dva kilometre južne od Malej Tokmačky v
juhoukrajinskej Záporožskej oblasti vo štvrtok ráno alebo o niečo skôr, píše Forbes

Medzi Ukrajincami a ich cieľom bolo husté mínové pole. A Ukrajinci to vedeli. Nasadili najmenej
jedno ženijné vozidlo IMR-2 a vozidlo na prelamovanie mín Leopard 2R v nádeji, že sa im podarí
rozorať míny a uvoľniť cestu aspoň rote M-2A2 Bradley 47. brigády a niekoľkým pripojeným vozidlám
Leopard 2A6 z 33. brigády.

Ženistom sa to nepodarilo – buď preto, že mínové pole bolo príliš husté, alebo preto, že ruské
vrtuľníky či delostrelectvo prerušili ich úsilie o odstránenie mín. V krátkom čase sa IMR-2, vzácny
Leopard 2A6 a až deväť Bradleyov nahromadilo, na otvorenom priestranstve. Odhalené, pod paľbou a
s poškodeniami sa preživšie posádky a vezení vojaci vyskákali z obrnencov a ušli – vzali so sebou
svojich mŕtvych a zranených. Takto prebiehal boj pod Orechovom podľa Forbes.

Útok – takzvaný “prielom” zameraný na pripravené nepriateľské opevnenia – zlyhal. Bojová skupina
33. brigády – 47. brigády stratila za jedno dopoludnie až päť percent z každej várky vozidiel a
obrnencov.

Časť útočných síl ustúpila s nepoškodenými vozidlami. Posádka jedného vozidla Leopard 2R na
prelomenie obrany opustila svoj ťažký mínomet britskej výroby predtým, ako ho dostala z bojiska.

Ruské opevnenia južne od Malej Tokmačky – obsadené ruskými 291. a 70. motostreleckým plukom,
22. a 45. brigádou Specnaz a záložnou jednotkou – sú zjavne impozantnejšie, než naznačovali
ukrajinské spravodajské informácie.

Debakel 33. a 47. brigády, píše Forbes, pri Malej Tokmačke môže byť prvou veľkou porážkou Kyjeva
v protiofenzíve, ale nebude poslednou.

Čo možno považovať za pozoruhodný úspech Ruska, jeho sily 7. júna počas nedávneho ukrajinského
útoku pri Novopokrovke v Záporožskej oblasti úspešne zničili najmenej jeden tank Leopard 2.

Video, ktoré 8. júna zverejnilo ruské ministerstvo obrany, zachytáva ruský delostrelecký útok
zameraný na ukrajinskú kolónu vozidiel na juhu Ukrajiny.

Na zverejnených záberoch je vidieť, ako sa kolóna vozidiel Leopard 2 a ďalších ukrajinských
obrnených vozidiel, prechádzajúca po nespevnenej ceste mimo okupovanej Novopokrovky alebo
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susednej Malej Tokmačky, stáva obeťou ničivého ruského delostreleckého úderu.

Podľa časopisu Forbes sa spojenci Ukrajiny zaviazali poskytnúť 85 tankov Leopard 2, ktoré
pozostávajú z modelov A4 s krátkym kanónom, novších modelov A5 s krátkym kanónom a A6 s dlhým
kanónom.

David Axe, expert na obranu, uviedol, že ak sa Rusom podarí zničiť všetky prisľúbené tanky Leopard
2, ktoré v súčasnosti poskytujú ukrajinskí spojenci na vojnové úsilie, Ukrajina môže stále očakávať
ďalšie tanky na posilnenie svojich síl.

Ide o dodávku 31 tankov M-1 Abrams od Spojených štátov a viac ako 130 tankov Leopard 1 od
konzorcia, na ktorom sa podieľajú Dánsko, Holandsko a Nemecko. Tieto prichádzajúce tanky pomôžu
udržať vojenskú silu Ukrajiny napriek možným stratám.

Ukrajina tento týždeň začala dlho plánovanú ofenzívu proti Ruskom okupovanému územiu a proti
zakopaným ruským pozíciám nasadila obrnené kolóny vrátane hlavných bojových tankov dodaných
NATO. Podľa informácií poskytnutých ruskými predstaviteľmi, ktoré ukrajinská vláda nepoprela,
viedla úvodná ofenzíva k sérii vojenských debaklov ukrajinských ozbrojených síl, píše Andre Damon,
pozorovateľ Global Research.

Ruské ministerstvo obrany zverejnilo zábery kolón ukrajinskej obrnenej techniky, ktoré zjavne
postupujú bez vzdušného krytia v otvorených poliach, s katastrofálnymi výsledkami. Zábery podľa
ruskej vlády zobrazovali aj zničenie nemeckého bojového tanku Leopard 2. Denník New York Times
napísal, že americkí predstavitelia “potvrdili, že postupujúce ukrajinské jednotky utrpeli v prvých
bojoch straty”, čím vlastne uznali pravdivosť ruských tvrdení.

Vzhľadom na presvedčenie mocností USA a NATO, že ofenzíva prinesie ruskej vláde zdrvujúcu
porážku, bolo jedným z cieľov pripraviť pôdu pre nadchádzajúci summit NATO 11. – 12. júla v
litovskom Vilniuse.

Stretnutie vo Vilniuse bolo koncipované ako summit víťazov, na ktorom by úspechy Ukrajiny na
bojisku poslúžili ako základ pre celý rad ultimát Rusku, vrátane úplného stiahnutia sa nielen z častí
Ukrajiny obsadených počas invázie v roku 2022, ale aj z Krymského polostrova.

Ak sa samit vo Vilniuse uskutoční v podmienkach veľkých neúspechov a dokonca zlyhania ofenzívy,
čo sa v týchto chvíľach javí ako pravdepodobnejšie, stane sa príležitosťou na ďalšiu masívnu
eskaláciu účasti USA a NATO vo vojne.

To, čo bolo koncipované ako samit víťazov, sa môže ukázať ako samit zúfalých vlád pripravených
podniknúť tie najbezohľadnejšie kroky na zvrátenie výsledku vojny.

V prípade vojenského debaklu Ukrajiny existuje extrémne nebezpečenstvo, že mocnosti NATO
zareagujú vyhlásením, že nad Ukrajinou zavedú bezletovú zónu, do ktorej budú zapojené vojenské
lietadlá NATO útočiace na ruské lietadlá, a nasadením pozemných jednotiek z členských štátov
NATO na Ukrajine.

Pre NATO, rovnako ako pre Rusko, nadobúda vojna existenčný charakter. Je absolútne kľúčová pre
globálnu stratégiu Bidenovej administratívy, v ktorej je vojenská porážka Ruska nevyhnutná na
vytvorenie podmienok na boj s Čínou.

Ako vojna postupovala, členské štáty NATO opakovane prekračovali všetky “červené čiary”, ktoré si
stanovili. Nedávny článok v časopise Economist – ktorého posledné číslo je celé venované súčasnej
ofenzíve na Ukrajine – vysvetľuje úvahy, ktoré podnecujú čoraz väčšiu účasť USA/NATO vo vojne.



The Economist píše:

“Americkí generáli si čoraz viac myslia, že je možné pripraviť “strategickú porážku” Ruska.
Postupom času sa prestávajú obávať jadrovej eskalácie… Tento cieľ je pre amerických
vojenských plánovačov obzvlášť lákavý, pretože sa už dlho obávajú perspektívy, že budú
musieť viesť dve vojny naraz: s Ruskom v Európe a s Čínou v Ázii. Ak by sa hrozba zo strany
Ruska aspoň na niekoľko rokov podstatne znížila, umožnilo by to nasmerovať viac zdrojov
na odstrašenie Číny, ktorá sa stala najnaliehavejším americkým vojenským problémom.”

Ruská vláda doteraz nereagovala na čoraz bezohľadnejšie provokácie zo strany NATO, pretože sa
snaží dospieť k nejakému mierovému riešeniu konfliktu.

Každá z “červených čiar”, ktoré NATO prekračuje, však slúži na ďalšie zosilnenie tlaku z radov ruskej
armády na Putinovu vládu, aby uskutočnila vlastnú eskaláciu.

Mocnosti NATO sa zapájajú do série akcií, ktoré hrozia nielen masívnou konvenčnou eskaláciou, ale
aj jadrovou vojnou. Bez ohľadu na to, či na bojisku uspejú alebo prehrajú, sú odhodlané konať s
katastrofálnymi dôsledkami pre celé ľudstvo, zdôrazňuje Andre Damon.

Na Západe s hrôzou pozerajú na ukrajinskú „ofenzívu“

Na pozadí zastavenej ukrajinskej protiofenzívy začal Západ vopred vysvetľovať svojím občanom,
prečo môže zlyhať.

Vojenskí experti sú prekvapení kvalitnou pripravenosťou ruských obranných opevnení, ktoré sú
postavené v troch líniách, so zákopmi, mínovými poľami a železobetónovými „dračími zubami“ proti
postupu tankov.

Predstavitelia britskej vojenskej rozviedky označujú ruské opevnenia za „neuveriteľné“ a za jednu z
najsilnejších obranných štruktúr na svete. Okrem toho sa nachádzajú 20-30 kilometrov od súčasnej
frontovej línie. A ešte ďaleko pred dosiahnutím týchto opevnení Ukrajinci už strácajú desiatky
jednotiek drahých a vzácnych zahraničných obrnených vozidiel.

Západní vojenskí analytici dúfali, že uvidia nejaký rýchly ukrajinský úder, ktorý by mal preťať
obranné línie. Teraz však priznávajú, že morálka a pripravenosť ruskej armády sa ukázali byť vyššie,
než očakávali, a preto sa protiútok zasekol.

Zároveň sa začali čoraz hlasnejšie ozývať výzvy dodať Kyjevu stíhačky F-16. Akýkoľvek
protiútok bez leteckej podpory sa totiž zmení na zjavnú samovraždu. To sa však stále
oneskoruje – tu treba narýchlo pripraviť pilotov a existujú obavy, že F-16 sa po stretnutí s
protivzdušnou obranou rýchlo stratia, pretože „Leopard 2“ a „Bradley“ sa už teraz
míňajú.

Od výsledku protiútoku veľa závisí, vrátane Bidenovej reputácie a budúcnosti ďalších tranží do
Kyjeva. V Európe sú už zábery s horiacimi nemeckými tankami vnímané veľmi ostro. No reakcia na
podobné straty už amerických tankov „Abrams“ budú ešte ostrejšie. Koniec koncov, mnohí
republikáni majú veľkú potrebu ich nedodávať. A ich strata sa stane silným tromfom pre pokusy
vážne zablokovať schvaľovanie nových ukrajinských rozpočtov v Kongrese.



———————-

Ukrajina vyzvala Nemecko, aby “trojnásobilo” počet tankov Leopard dodávaných
ozbrojeným silám Ukrajiny

Nemecko by mohlo na Ukrajinu poslať trojnásobok tankov Leopard 2, 60 bojových vozidiel pechoty
Marder a riadených striel dlhého doletu Taurus, uviedol námestník ukrajinského ministra
zahraničných vecí Andrij Melnyk.

Nemecké ministerstvo obrany uviedlo, že nemôže povedať nič o počte nemeckých tankov
Leopard zasiahnutých počas ofenzívy ukrajinských ozbrojených síl na juhu krajiny. Hovorca
nemeckého ministerstva obrany Mitko Müller to uviedol na brífingu.

Pripomenieme, že západné médiá informujú o značných stratách techniky AFU počas ofenzívy

Ukrajina to nepotvrdzuje, ale ministerstvo zahraničných vecí dnes vyzvalo Nemecko, aby odovzdalo
ďalšie tanky a iné obrnené vozidlá na protiofenzívu.

EÚ chce skladovať plyn na Ukrajine

Predstavitelia EÚ zvažujú využitie podzemných zásobníkov plynu na Ukrajine, keďže sú dostatočne
vzdialené od línie kontaktu a považujú sa za relatívne bezpečné, uviedla agentúra Bloomberg.

Medvedev “premenoval” Námestie nezávislosti v Kyjeve na Námestie Ruska

Podpredseda Bezpečnostnej rady Ruska Dmitrij Medvedev zverejnil v Deň Ruska príspevok, v ktorom
nazval centrálne námestie Kyjeva budúcim námestím Ruska.

Vojenskí korešpondenti ukázali “lov” “Aligátorov” na Bradleyho

Ruskí vojenskí korešpondenti zverejnili video helikoptér Ka-52 Alligator, ktoré ničia postupujúce
americké vybavenie a pechotu na Vremevského výbežku.

Príčinou vykoľajenia nákladného vlaku s 15 vagónmi v Belgorodskej oblasti bol podľa
ruských blogov útok dronu kamikadze.

Podľa ich správ jeden dron zasiahol zadnú časť nákladného vlaku a ďalší vybuchol priamo pred
vlakom.

Úrady v regióne tvrdia, že všetkých 15 vagónov bolo prázdnych.



Príčinou vykoľajenia nákladného vlaku s 15 vagónmi v Belgorodskej oblasti bol podľa ruských blogov
útok dronu kamikadze
Expremiér Slovenska ohlásil kvôli Ukrajine prázdne sklady zbraní v Európe
Sklady zbraní vo všetkých európskych krajinách sú vyprázdnené a obnova zásob bude trvať asi päť až
desať rokov, povedal bývalý slovenský premiér Peter Pellegrini.

Šéf ukrajinského ministerstva obrany označil “lietadlovú koalíciu” za prioritu diskusie v
Ramsteine.

Kontaktná skupina Ramstein pre Ukrajinu bude diskutovať o výcviku pilotov Ozbrojených síl
Ukrajiny, ako aj o otázkach “lietadlovej koalície”, uviedol šéf ukrajinského ministerstva obrany
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Oleksiy Reznikov.

Šéf Zväzu Ukrajincov avizoval problémy v Poľsku s utečencami pre ruský jazyk
Postoj poľského obyvateľstva k Ukrajincom sa v dôsledku používania ruského jazyka utečencami
postupne zhoršuje, uviedol šéf Zväzu Ukrajincov v Poľsku Miroslav Skorka

Ruské ozbrojené sily odrazili útoky ozbrojených síl Ukrajiny pri Lisičansku a v Artemovskej
oblasti.
Zoskupenie ruských jednotiek odrazilo nepriateľský útok v smere Soledaro-Artemovsk a zmarilo
pokus Ozbrojených síl Ukrajiny (AFU) vykonať prieskum v bitke pri Lisičansku, Vadim Astafyev,
vedúci tlačového strediska zoskupenia Jug zn. Povedali to ozbrojené sily RF.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti 10. – 11. júna 2023 .

▪️V predvečer Dňa Ruska sa v pohraničnej oblasti regiónov Belgorod a Sumy uskutočnila ďalšia
výmena vojnových zajatcov.

94 ruských vojakov sa vrátilo do vlasti. Boli prevezení do zdravotníckych zariadení na ďalšie
ošetrenie a rehabilitáciu.

▪️Ruské letecké a kozmické sily spustili masívny útok na vojenské objekty na Ukrajine.

V regióne Poltava na vojenskom letisku v Mirgorode bola zasiahnutá pristávacia dráha a vybavenie a
bol zničený sklad paliva.

Ruské systémy protivzdušnej obrany zostrelili na Kryme dve rakety S-200.

Zastaraný protilietadlový raketový systém bol modernizovaný a v súčasnosti ho používajú ozbrojené
sily Ukrajiny ako taktickú zbraň.

▪️Útok na prieskumnú loď Priazovye Čiernomorskej flotily bol zaznamenaný 300 kilometrov južne od
Sevastopolu .



Všetkých šesť bezpilotných ukrajinských člnov bolo zničených zo štandardných zbraní.

▪️Ťažké boje prebiehajú v oblasti Vremievského výbežku, kde Ozbrojené sily Ukrajiny obsadili
Neskučnoe a Blagodatnoe po plánovanom stiahnutí ruských stíhačiek z nich.

Zároveň nepriateľ utrpí vážne škody a zaplatí životmi ľudí a zariadením za menšie územné akvizície.

▪️V smere Záporožie po obrovských stratách velenie Ozbrojených síl Ukrajiny prerušilo pokusy o
frontálne útoky.

Napriek tomu je práca sabotážnych skupín a intenzívne delostrelecké súboje zaznamenané pozdĺž
celej frontovej línie.

▪️Ukrajinské formácie naďalej útočia raketami Storm Shadow na civilné ciele v Chersonskej oblasti.

Pod paľbu sa opäť dostalo dočasné ubytovanie pre evakuovaných obyvateľov v Železnom prístave a
na kose Arabat .
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